

DRWECA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ I „ROLNIK“

„Drweca“ wychodzi 3 razy tygodniowo, we wtorek, czwartek i sobotę rano. —
Przedpłata wynosi dla abonentów miesięcznie z doręczeniem 1,20 zł.
Kwartalnie wynosi z doręczeniem 3,59 zł.

Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Druk i wydawnictwo „Spółka Wydawnicza“ Sp. z o. odp. w Nowemście.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 15 gr,
na stronie 3-linowej 50 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe
słowo (tuste) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100%, więcej.

Numer telefonu: Nowe Miasto 8.

Adres telegr.: „Spółka Wydawnicza“ Nowe Miasto-Pomorze.

ROK XV.

NOWEMIASTO-POMORZE, WTOREK, DNIA 30 KWIETNIA 1935

L — Nr. 51

Jak wygląda projekt ordynacji wyborczej?

Posłów do Sejmu wyznaczać będą „kolegja“ — do Senatu wybierać będzie „elita“, składająca się z około miliona wyborców wybranych.

Sanacyjny „I. K. C.“, jak już zaznaczyliśmy, przedstawia dość obszernie projekt nowej ordynacji wyborczej, który opracowany został przez naczelne władze BB. Projekt ten będzie wniesiony nie w imieniu rządu, lecz przez klub BB. jako powstały z inicjatywy poselskiej. Oczywiście, że ogólne tezy podstawowe nowego systemu wyborczego opracowała komisja ściśła w osobach prem. Sławka, wicemarszałka Cara i posła Podolskiego.

Tezą pierwszą projektu jest, że ma się opierać na „przesłankach swojszczyzny polskiej“. Na czym ta swojszczyzna polska ma polegać, bliżej pismo to nie określa. „I. K. C.“ pisze tylko, że jest to wynikiem dążenia „do uwzględnienia naszych warunków i potrzeb życia państwowego“ i że nowa ordynacja wyborcza będzie „eksperymentem, który w razie dobrych doświadczeń zostanie, w razie zaś niepomyślnych wyników będzie mógł być łatwo porzucony i przekształcony“, gdyż ordynacja może być — zmieniona drogą zwykłej większości sejmowej.

Cechą drugą projektu jest jego dążność do „uczynienia z wyborów aktu obywatelskiego, nieskrępowanego narzuconą zgóry wolą partij politycznych“. Dotychczas bowiem system głosowania na listy sprawiał, że posłowie byli właściwie wyznaczeni przez władze partyjne. Dlatego też nowa ordynacja reformuje przede wszystkim sposób zgłaszania kandydatur poselskich.

Zgłaszanie kandydatur będzie przysługiwało specjalnemu kolegium, odrębnemu dla każdego okręgu, które ustali dla tego okręgu listę kandydatów, co najmniej dwukrotnie przewyższającą ilość posłów, jaka ma być wybrana. Wyborcy będą mogli oddawać swoje głosy tylko na tych kandydatów, którzy znajdują się na ustalonej przez kolegium liście.

Innymi słowy — w dążności do uwolnienia obywateli od krępowania ich swobody głosu, „narzuconej zgóry wolą partij politycznych“, zamierza się wprowadzić narzucanie kandydatur przez niewielkie grono osób, którego skład będzie bardzo wybitnie zależny od władzy rządowej. W ten sposób kolegium to otrzyma faktycznie monopol wyborczy.

Z kogo bowiem kolegia te będą się składały? Z przedstawicieli samorządów terytorjalnych i gospodarczych oraz z delegatów instytucji o charakterze prawnopublicznym. W kolegiach tych, oczywiście, nie będzie miejsca dla czynnika opozycyjnego.

W głosowaniu „następnie wybrani będą ci, którzy otrzymają stosunkowo większą ilość głosów, choćby w stosunku do ogółu wyborców był to drobnutki ułamek“. Wybory ponowne lub dodatkowe w ten sposób nie będą potrzebne.

Okręgi będą 2—3 mandatowe, przyczem w większych miastach będą utworzone odrębne okręgi dla poszczególnych dzielnic (mieszkańskich, inteligentkich, robotniczych, żydowskich itp.). Podobno i Ukraińcy otrzymać mają swą określoną ilość mandatów. Wprawdzie, jak zapewnia wspomniany dziennik krakowski, owe kolegia nie mają się kierować jednostronnością w doborze kandydatów, ale uwzględniać „różne prądy, nurtujące w społeczeństwie“, nie zmienia to jednak monopolicznego charakteru tych dziwnych instytucji, a nawet go jeszcze rozszerza, ponieważ kolegia będą mianowały zarówno kandydatów rządowych, jak i opozycyjnych, na wzór, jak to określa „Kurjer Poznański“, monopolu tytoniowego, wyrabianego papierosy z nikotyną i bez nikotyny.

W ten sposób, kto się na tej jedynej liście nie znajdzie, ten, choćby miał za sobą wszy-

stkich wyborców, z poza owego uprzywilejowanego kolegium, nie będzie mógł zostać posłem.

Wobec podniesienia wieku, uprawniającego do czynnego prawa wyborczego z 21 do 24 lat, ogólna ilość wyborców (zarówno mężczyzn, jak i kobiet) będzie mniejsza od dotychczasowej i wynosić będzie około 14 milionów.

Ilość posłów sejmowych ma ulec zmniejszeniu w porównaniu z obecną (444) do cyfry 300 lub nawet mniejszej. Wielkie miasta otrzymają stosunkowo większą ilość mandatów, niżby wynikało z proporcji ludnościowej. Ponieważ wobec takiego sposobu wybierania odpadnie podział na kluby (wszyscy prawie wybrani będą przecież należeli do BB), przeto posłowie będą wybrani do komisji nie jako delegaci klubów, ale personalnie.

Co do Senatu, to ilość jego członków nie ma ulec redukcji — Jak wiadomo, wybierane będą tylko dwie trzecie senatorów, gdyż jedna trzecia pochodzić będzie z nominacji. Wybory senackie „nie będą ani powszechne ani równe ani bezpośrednie“ i liczba wyborców w całym państwie nie dosięgnie miliona. Ma być wprowadzony cenzus wieku i wykształcenia oraz dwustopniowość. Odmienne mają być także sposoby tworzenia kolegiów przedwyborczych i wyznaczanie kandydatów.

W ten sposób projekt BBWR. jednak przewiduje „elitę“, która przecież w ostatecznym uchwaleniu Konstytucji zniknie. Liczba jej wynosić ma 1 milion.

Ogłoszone szczegóły projektowanej przez BBWR. ordynacji wyborczej rzucają dziwne światło i na nową Konstytucję.

Jest rzeczą oczywistą, pisze „Kurjer Poznański“, do czego pomysł monopolu wyborczego zmierzają. A mianowicie zmierzają one do tego, by przy wyborach nie mogła się w pełni objawić siła obozu narodowego.

Ruch narodowy jednak toczy się w Polsce jak lawina. Tej lawiny obóz „sanacyjny“ się boi i dlatego usiłuje ją powstrzymać sztucznymi zaparami.

Ale to wielkie, bardzo wielkie złudzenie, mniemać, że się tak czy inaczej wykombinowanymi kawałkami czy kawałkami zahamuje prąd żywiołowy, zahamuje pęd życia. Ruch narodowy potoczy się nie tem, to innemu łożyskiem, bo idea narodowej nikt zdławić nie zdoła w społeczeństwie, posiadającym tak silny instykt narodowy, jak go ma naród polski.

Obóz „sanacyjny“ z wszystkimi swymi dygnitarzami zniknie, należeć już będzie do przeszłości, — a naród polski będzie i będzie nim sterowała idea narodowa. Jest ona bowiem w polskiej duszy zbiorowej nieśmiertelna.

Zakończył żywot, pełen cierpień.

Smierć generała Jaźwińskiego.

Warszawa. W pierwsze święto Wielkiejnocy zmarł po ciężkich cierpieniach w 52 roku życia generał Bolesław Jaźwiński, b. szef Wojskowego Instytutu Geograficznego. Pogrzeb odbył się w środę.

Sp. Zmarły należał do tych generałów, którzy podczas zamachu majowego stanęli po stronie prawowitego rządu, a potem po zwycięstwie marszałka Piłsudskiego zostali aresztowani i osadzeni na Antokolu we Wilnie.

Generał Jaźwiński był pomawiany o nadużycia w Instytucie Geograficznym. W toku rozprawy sądowej w tej sprawie stracił mowę skutkiem wrzucenia. Później dochodzenia przeciw niemu umorzono.

Smierć położyła kres żywotowi, pełnemu cierpień.

Zwycięstwo narodowców w Chełmnie.

W wyborach do Wydz. Pow. zdobyli 4 miej., sanatorzy tylko 2.

Chełmno. W środę, 24 bm., odbyły się wybory do Wydziału Powiatowego w Chełmnie. Posiedzenie zajął star. pow., p. Biały. Na początku sanatorzy proponowali kompromis, na co jednak narodowcy się nie zgodzili.

Wybory dały pełne zwycięstwo narodowcom, którzy zdobyli 4 miejsca w Wydziale Powiatowym, pozostawiając dwa miejsca sanacji. W ten sposób powiat Chełmno dał dowód, że ogromna większość społeczeństwa chełmińskiego, jak zresztą wszędzie, gdzie sanatorom nie przychodzi z pomocą „cud“, przyznaje się jawnie do Obozu Narodowego. Pierwsze wybory, przeprowadzone w Chełmnie, będą atutem do dalszych zwycięstw narodowców na Pomorzu.

Z listy narodowej weszli do Wydziału Powiatowego następujący panowie: Florjan Buczkowski z Lisewa, Tadeusz Odrowski z Chełmna, Potyrała z Czystego i Edmund Karpiński z Borówna. Z sanacji weszli dr. Michalski z Chełmna i Müller z Linówca.



Z okazji 30 rocznicy zwycięskiej bitwy pod Mukdenem w wojnie rosyjsko-japońskiej odbyły się w Japonii wielkie obchody.

Niemcy gromadzą żywność na wypadek wojny.

Wiedeń. Rząd niemiecki wydać miał wszystkim burmistrzom wielkich i mniejszych miast niemieckich polecenie gromadzenia środków żywności na wypadek wojny. Żywność ta miałaby być przeznaczona wyłącznie dla ludności cywilnej. Rozporządzenie to opiera się na doświadczeniach Niemiec z czasów wojny światowej i ma na celu zapobieżenie wygłodzeniu Niemiec przez ewentualną blokadę.

